ПРАВИТЕЛЬСТВО ХАБАРОВСКОГО КРАЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

от 26 сентября 2007 г. N 187-пр

О СОЗДАНИИ РАБОЧЕЙ ГРУППЫ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ

ХАБАРОВСКОГО КРАЯ ПО РАЗВИТИЮ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО

ОБРАЗОВАНИЯ И ПРОСВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

Во исполнение постановления Правительства Хабаровского края от 27 июня 2007 г. N 124-пр "Об экологической ситуации в крае и мерах по ее улучшению", в целях реализации полномочий Хабаровского края по организации и развитию системы экологического образования и формирования экологической культуры населения Правительство края постановляет:

1. Создать рабочую группу при Правительстве Хабаровского края по развитию экологического образования и просвещения населения.

2. Утвердить прилагаемое Положение о рабочей группе при Правительстве Хабаровского края по развитию экологического образования и просвещения населения.

3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя Председателя Правительства края - министра природных ресурсов края Почеревина Г.Е.

Губернатор, Председатель

Правительства края

В.И.Ишаев

УТВЕРЖДЕНО

Постановлением

Правительства Хабаровского края

от 26 сентября 2007 г. N 187-пр

ПОЛОЖЕНИЕ

О РАБОЧЕЙ ГРУППЕ ПРИ ПРАВИТЕЛЬСТВЕ ХАБАРОВСКОГО КРАЯ ПО

РАЗВИТИЮ ЭКОЛОГИЧЕСКОГО ОБРАЗОВАНИЯ И ПРОСВЕЩЕНИЯ НАСЕЛЕНИЯ

1. Общие положения

1.1. Рабочая группа при Правительстве Хабаровского края по развитию экологического образования и просвещения населения (далее - рабочая группа) является совещательным и консультационным органом, содействующим реализации государственной политики в области охраны окружающей среды, повышению экологической культуры, образовательного уровня и знаний населения в области экологии.

1.2. Рабочая группа в своей деятельности руководствуется законодательством Российской Федерации и Хабаровского края, а также настоящим Положением.

1.3. Рабочая группа при осуществлении своих полномочий в установленном порядке взаимодействует с органами государственной власти, органами местного самоуправления, некоммерческими организациями и средствами массовой информации.

2. Задачи и функции рабочей группы

2.1. Основными задачами рабочей группы являются:

- консультационное содействие в развитии системы экологического образования, просвещения и пропаганды, формировании экологической культуры населения, активизации взаимодействия органов государственной власти, осуществляющих полномочия в сфере охраны окружающей среды, образования и просвещения, с органами местного самоуправления, некоммерческими организациями и средствами массовой информации;

- формирование активной общественной позиции населения в вопросах экологии и охраны природы;

- распространение специальных и общих знаний об окружающей среде;

- обеспечение доступа общественности к экологической информации;

- проведение оценки литературы экологической направленности, планируемой к изданию за счет средств краевого бюджета;

- организация мониторинга общественного мнения по проблемам экологии.

2.2. Основными функциями рабочей группы являются:

- разработка рекомендаций и предложений по развитию системы экологического образования и просвещения;

- разработка предложений по совершенствованию правовой базы края в области экологического образования, просвещения, развития общественных институтов управления природоохранной деятельностью;

- разработка и внесение в Правительство края предложений по установлению приоритетных направлений краевой политики в области экологического образования, просвещения и пропаганды;

- рассмотрение и оценка поступающих в рабочую группу предложений по изданию литературы экологической направленности в целях определения целесообразности финансирования за счет средств краевого бюджета, предусмотренных на охрану окружающей среды;

- подготовка аналитических материалов по проблемам экологического образования и разработка методических материалов по совершенствованию работы в данной области;

- консультативная и методическая помощь в подготовке и реализации целевых программ и подпрограмм по вопросам экологического образования, просвещения и пропаганды;

- оценка перспектив внедрения передовых отечественных и зарубежных научных и практических разработок в области экологического образования, просвещения и пропаганды;

- разработка рекомендаций и предложений по привлечению внимания общественности к решению задач повышения экологической культуры населения;

- консультативная и научно-методическая помощь органам местного самоуправления, некоммерческим организациям и населению по вопросам экологического образования, просвещения и пропаганды.

3. Организационная структура и регламент рабочей группы

3.1. Рабочая группа формируется в составе председателя, двух заместителей председателя, секретаря и членов рабочей группы.

3.2. Заседание рабочей группы созывается по мере необходимости, но не реже одного раза в полугодие. Заседание считается правомочным, если на нем присутствуют более половины членов рабочей группы. Для участия в работе рабочей группы могут привлекаться представители органов государственной власти, органов местного самоуправления, научных и некоммерческих организаций, имеющие отношение к обсуждаемому вопросу.

3.3. Заседания рабочей группы проводит председатель либо по его поручению один из заместителей председателя рабочей группы. Решения рабочей группы принимаются простым большинством голосов присутствующих членов рабочей группы. При равенстве голосов считается принятым решение, за которое проголосовал председательствующий на заседании.

3.4. Организационно-техническое и информационное обеспечение деятельности рабочей группы осуществляет министерство природных ресурсов Хабаровского края.

3.5. Персональный состав рабочей группы утверждается распоряжением Губернатора Хабаровского края.

Источник публикации

Документ опубликован не был

Примечание к документу

Название документа

Постановление Правительства Хабаровского края от 26.09.2007 N 187-пр

"О создании рабочей группы при Правительстве Хабаровского края по развитию экологического образования и просвещения населения"

Номер в ИБ

51822

Когда получен

04.02.2011